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23279 RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2000,
del Departamento de Aduanas e Impuestos
Especiales de la Agencia Estatal de Adminis-
tración Tributaria, por la que se regulan los
procedimientos simplificados de expedidor y
destinatario autorizado de tránsito comunita-
rio/común, expedidor autorizado de docu-
mentos que acrediten el carácter comunitario
de las mercancías y expedidor autorizado de
documentos de control T-5.

El Reglamento (CEE) número 2454/93 de la Comi-
sión, de 2 de julio, establece, en su artículo 398 y siguien-
tes, la posibilidad de autorizar a la persona que solicite
y que tenga la intención de realizar operaciones de trán-
sito comunitario, denominada en lo sucesivo «expedidor
autorizado», a no presentar en la Aduana de partida ni
las mercancías ni la declaración de tránsito comunitario
de las que éstas sean objeto.

Por otra parte, el citado reglamento establece, en su
artículo 406 y siguientes, la posibilidad de autorizar a
una persona que lo solicite y que tenga la intención
de recibir en sus locales o en otros locales autorizados,
denominada en lo sucesivo «destinatario autorizado», a
no presentar en la Aduana de destino las mercancías
transportadas al amparo del régimen de tránsito comu-
nitario.

Equivalentes normas aparecen en el Convenio de
Tránsito Común entre la CE y los países de la EFTA,
de 20 de mayo de 1987.

Asimismo, en el artículo 389 se dispone la posibilidad
de autorizar a la persona que lo solicite, denominada
en lo sucesivo «expedidor autorizado de documentos
que acrediten el carácter comunitario de las mercancías»,
a expedir dichos documentos, cuando sean necesarios,
sin necesidad de presentarlos para su visado ante la
Aduana correspondiente.

Por ultimo, el artículo 912 octavo, según la redacción
dada por el Reglamento (CE) número 1602/2000 de
la Comisión, de 24 de julio, fija la posibilidad de autorizar
a la persona que lo solicite, denominada en lo sucesivo,
«expedidor autorizado de documentos de control T-5»,
a no presentar en la aduana de partida ni las mercancías
ni el correspondiente documento de control T-5 cuando
sea necesaria su expedición.

Las citadas autorizaciones sólo serán concedidas a
aquellas personas que cumplan una serie de requisitos
fijados tanto en la normativa comunitaria como en la
presente Resolución y determinarán la forma de aplicar
los citados procedimientos simplificados.

Por otra parte, la publicación del Reglamento (CE)
número 502/1999, que modifica el Reglamento comu-
nitario antes citado, supone la necesaria adaptación del
marco jurídico exigible por la introducción de nuevos
procedimientos informatizados basados en la utilización
de técnicas de información y de intercambio electrónico
de datos (EDI) en el régimen de tránsito comunitario.
De igual forma la Decisión 1/1999 de la Comisión Mixta
CE/AELC sobre Tránsito Común, modifica el Convenio
de Tránsito Común en el mismo sentido.

En ambos textos se establecen las disposiciones adi-
cionales aplicables en los casos en los que se intercam-
bien datos de tránsito utilizando tecnología de la infor-
mación y redes informatizadas ante las autoridades adua-
neras. Asimismo, en los anexos correspondientes de
estos textos se especifican los formatos de los mensajes
normalizados EDI que deben ser utilizados junto con los
códigos aplicables así como el formato del documento
de acompañamiento que sustituye a los ejemplares
número 4 y 5 del DUA.

En los citados textos se establece la exigencia a las
Autoridades Aduaneras de ir ampliando la obligatoriedad
de extender la utilización de las comunicaciones utili-
zando tecnologías de la información y redes informáticas
en el ámbito del régimen de tránsito comunitario/común.
Mediante la Orden del Ministerio de Economía y Hacien-
da de 21 de diciembre de 1998 se estableció como
requisito necesario en el caso de Autorizaciones de pro-
cedimiento simplificado de domiciliación. Por la presente
Resolución se hace extensivo a todos los expedidores
y destinatarios autorizados de tránsito en general con
el fin de cumplir con el requerimiento comunitario y con-
tribuir a la lucha contra el fraude al obtener información
en tiempo real de la mercancía que circular amparada
en dicho régimen, lo que posibilita que se puedan tomar
medidas de forma rápida en caso de irregularidades.

Por otra parte, para facilitar la puesta en aplicación
de las nuevas exigencias, se ha fijado un periodo tran-
sitorio de seis meses para permitir adaptarse a los ope-
radores que tenían concedidas Autorizaciones emitidas
con anterioridad a la entrada en vigor de la presente
Resolución.

Con el fin de armonizar y desarrollar la aplicación
de los citados preceptos, el Departamento de Aduanas
e Impuestos Especiales dicta las siguientes instrucciones:

Primera. Expedidor autorizado de tránsito comuni-
tario/común.

1. Solicitud.
Las personas, físicas o jurídicas, establecidas en el

Estado español, interesadas en obtener la autorización
de «expedidor autorizado de tránsito comunitario/co-
mún», según lo dispuesto en el artículo 398 del Regla-
mento (CE) número 2454/93, y en el artículo 58 del
Convenio de Tránsito Común, deberán presentar la
correspondiente solicitud por escrito al Departamento
de Aduanas e Impuestos Especiales.

Al formular la solicitud, el interesado, además de jus-
tificar el cumplimiento de los requisitos enumerados en
el apartado 2, deberá precisar y aportar lo siguiente:

a) El sistema del sellado elegido de las declaraciones
de tránsito, pudiendo solicitar cualquiera de las siguien-
tes opciones: Formularios previamente sellados por la
Aduana de control, utilización del sello especial metálico,
el sello preimpreso en el formulario o el sello impreso
por medios informáticos. En este último caso deberá
presentar, junto con la solicitud, un modelo de impresión
del mismo para su autorización. Dichos modelos se debe-
rán ajustar a los requisitos fijados en el anexo I de la
presente Resolución.

b) La aplicación o no de la dispensa de firma, pre-
vista en el artículo 404 del citado Reglamento. En caso
afirmativo, deberá remitir un compromiso por parte del
interesado por el cual se reconoce como obligado prin-
cipal de cualquier operación de tránsito comunitario/co-
mún efectuada al amparo de documentos de tránsito
comunitario/común provistos de su sello.

c) La posibilidad de utilización de precintos de un
modelo especial para su colocación por el expedidor
autorizado sobre los medios de transporte o los bultos.
En este caso, se deberá remitir un modelo para su apro-
bación por el Departamento de Aduanas e Impuestos
Especiales.

d) La existencia de una autorización para la utili-
zación de garantía global de tránsito comunitario/común
o de dispensa de garantía. En caso afirmativo, deberá
presentar una fotocopia del certificado de fianza TC-31
o del certificado de dispensa TC-33.



44886 Jueves 21 diciembre 2000 BOE núm. 305

e) En caso de persona jurídica, copia de la escritura
pública de otorgamiento de poder al representante de
la misma

2. Requisitos.
Para obtener la autorización se deberán cumplir los

siguientes requisitos:

a) Actuar como expedidor en las operaciones de
tránsito.

b) La disponibilidad de un sistema contable integral
informatizado que permita a la Aduana el control de
las mercancías que se expidan.

c) Disponer de autorización, o haber iniciado los trá-
mites para obtenerla, para realizar las comunicaciones
con la Aduana de control mediante transmisión elec-
trónica de datos, de acuerdo con los requisitos que esta-
blezcan el Departamento de Aduanas e Impuestos Espe-
ciales y el Departamento de Informática Tributaria,
ambos de la Agencia Estatal de Administración Tribu-
taria.

d) La disponibilidad de unas instalaciones adecua-
das, debidamente diferenciadas de las restantes que
sean objeto de la actividad de la empresa.

e) Un volumen de actividad que suponga, al menos,
una media de treinta expediciones de tránsito al mes,
tomando como referencia las operaciones realizadas en
el último año. En caso de solicitar, asimismo, autorización
como «Destinatario Autorizado» el volumen de actividad
deberá ser de cuarenta y cinco operaciones al mes, con-
siderando de forma conjunta tanto las expediciones
como las recepciones de tránsito.

No obstante lo señalado anteriormente, el Departa-
mento de Aduanas e Impuestos Especiales podrá, cuan-
do existan circunstancias especiales, ponderar la exigen-
cia de alguno de los requisitos establecidos con ante-
rioridad.

3. Autorización.
La concesión de la autorización por el Departamento

de Aduanas e Impuestos Especiales estará supeditada,
además de a la acreditación del cumplimiento de los
requisitos señalados en el punto anterior, a que el soli-
citante no haya sido sancionado, en los tres últimos años,
por la comisión de delito o infracción administrativa de
contrabando, de infracción tributaria grave o reiteradas
infracciones simples.

En la autorización que dicte el Departamento de Adua-
nas e Impuestos Especiales, se hará constar la Aduana
o Aduanas de Partida de Control de la que dependerá
el expedidor autorizado de Tránsito Comunitario/Común,
así como las normas de funcionamiento.

4. Funcionamiento.
El inicio de la actividad del expedidor autorizado esta-

rá supeditado al cumplimiento de las siguientes con-
diciones:

1. Prestación, ante la Aduana de garantía asignada
en la autorización, de la Garantía Global de Tránsito
Comunitario/Común en la que el interesado actúe como
Obligado Principal en la cuantía establecida por la citada
Aduana; acreditada por el correspondiente certificado
de garantía TC-31, salvo que obtenga de la Aduana de
Garantía una dispensa de garantía con su correspon-
diente certificado TC-33. En caso de expedir mercancías
para las cuales esté prohibida la utilización de la Garantía
Global se deberá presentar una Garantía individual, nor-
mal o especial de uso sucesivo.

2. Aceptación de las obligaciones derivadas de la
normativa vigente y de las condiciones impuestas por
la autorización y por la Aduana de Control.

5. Mercancías excluidas.
La autorización se concederá por el Departamento

de Aduanas e Impuestos Especiales para toda clase de
mercancías, siempre que no se trate de las siguientes:

Productos sujetos a autorizaciones o certificados de
otros organismos.

Productos sujetos a Impuestos Especiales.
Productos excluidos o prohibidos por la normativa

comunitaria o nacional.

Sin embargo, el Departamento de Aduanas e Impues-
tos Especiales podrá incluir en la Autorización las mer-
cancías enumeradas en los dos primeros apartados, a
petición del interesado y previo informe favorable de
la Aduana de control y de los organismos distintos de
los aduaneros que sean competentes en la materia.

6. Procedimiento de expedición del documento de
tránsito.

La declaración de tránsito se presentará para su admi-
sión en la Aduana de Control mediante el sistema de
conexión previsto en el punto PRIMERA-2 b. Consistirá
en un mensaje EDIFACT, conforme a las especificaciones
fijadas por el Departamento de Informática Tributaria
y el Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales,
que contenga los datos de la declaración.

Desde el momento de la presentación de la decla-
ración de tránsito, la mercancía objeto de la misma se
pondrá a disposición de la Aduana en el local autorizado,
permaneciendo allí, bajo control aduanero, hasta el
momento en que la Aduana autorice su salida.

Una vez admitida la declaración, la Aduana comu-
nicará al interesado la intención de proceder a un reco-
nocimiento físico de la mercancía o si autoriza la salida
de la expedición. El reconocimiento físico podrá tener
lugar, bien en el local autorizado, o excepcionalmente
en el recinto de la Aduana cuando las circunstancias
especiales así lo requieran, a donde se trasladaría la mer-
cancía por cuenta del interesado.

Una vez recibida la autorización de salida por parte
de la Aduana de Control, el expedidor autorizado podrá
proceder a la impresión y, en su caso, el sellado del
documento de tránsito.

7. Procedimiento de búsqueda y resolución de irre-
gularidades.

La Aduana de control se encargará de emitir los
correspondientes documentos para la tramitación del
procedimiento de búsqueda y resolverá cualquier cues-
tión en caso de irregularidades, debiendo el expedidor
prestar la máxima colaboración para la resolución de
las mismas aportando la información necesaria que le
sea solicitada.

8. Suspensión, revocación o modificación de la auto-
rización.

A. Suspensión y revocación.
La autorización concedida podrá ser suspendida tem-

poralmente o revocada por el Departamento de Aduanas
e Impuestos Especiales, previo expediente tramitado al
efecto y en el que se dará audiencia al interesado, cuando
se dé alguna de las circunstancias siguientes:

a) Incumplimiento de alguna de las condiciones
establecidas para la concesión de la autorización de
expedidor autorizado de Tránsitos Comunitarios/Común.

b) Incumplimiento de las obligaciones fijadas en la
autorización.

c) Comisión por el titular de un delito o una infrac-
ción administrativa de contrabando, de una infracción
tributaria grave o de reiteradas infracciones simples.
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d) Cese de la actividad por el titular o ausencia de
utilización de la autorización durante un período de un
año.

e) Renuncia expresa del titular.

B. Modificación.
El Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales

podrá, en cualquier momento, modificar de oficio o a
instancia de parte las cláusulas de la Autorización otor-
gada, mediante expediente tramitado al efecto, con
audiencia en todo caso del interesado.

Cuando la modificación fuere instada por el propio
interesado, éste la formulará a través de la correspon-
diente Aduana de Control que la remitirá, debidamente
informada, al Departamento de Aduanas e Impuestos
Especiales, a sus efectos.

9. Período transitorio.
Las personas físicas o jurídicas, que en la fecha de

entrada en vigor de la presente Resolución, tengan con-
cedida una autorización de Expedidor Autorizado de
Tránsitos, podrán continuar, durante un período máximo
de seis meses, haciendo uso de la misma en las con-
diciones fijadas en las autorizaciones correspondientes.

Transcurrido dicho período, se iniciará el procedimien-
to de revocación de la autorización si no han llevado
a cabo las adaptaciones necesarias, según lo dispuesto
en la presente Resolución.

Segunda. Destinatario autorizado de tránsito comu-
nitario/común.

1. Solicitud.
Las personas, físicas o jurídicas, establecidas en el

Estado español, interesadas en obtener la autorización
de «destinatario autorizado de tránsito comunitario/co-
mún», según lo dispuesto en el artículo 406 del Regla-
mento (CE) número 2454/93, deberán solicitarlo por
escrito al Departamento de Aduanas e Impuestos Espe-
ciales.

En caso de persona jurídica deberá aportar una copia
de la escritura publica de otorgamiento de poder al repre-
sentante de la misma.

2. Requisitos.
Al formular la solicitud, el interesado deberá justificar

el cumplimiento de los requisitos enumerados en el apar-
tado PRIMERA-2.

3. Autorización.
Será de aplicación lo dispuesto en el apartado PRI-

MERA-3.
4. Funcionamiento.
El inicio de la actividad del «destinatario autorizado»

estará condicionado a la aceptación de las obligaciones
derivadas de la normativa vigente y de las condiciones
impuestas por la autorización y por la Aduana de control.

5. Mercancías excluidas.
Se aplicará lo dispuesto en el apartado PRIMERA-5.
6. Procedimiento.
Inmediatamente a la llegada del medio de transporte

a las instalaciones, el «destinatario autorizado» enviará
un «aviso de llegada» a la Aduana de control mediante
un mensaje EDIFACT, conforme a las especificaciones
fijadas por el Departamento de Informática Tributaria
y el Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales,
por el sistema de conexión previsto en el apartado PRI-
MERA-2 b. «Este aviso de llegada» estará constituido
por los datos de la declaración de tránsito.

La Aduana responderá, también vía EDI, con uno de
los mensajes siguientes:

No aceptación del mensaje por error en la transmi-
sión, con descripción del error encontrado.

Aceptación del mensaje y aviso de que se va a pro-
ceder al reconocimiento de la mercancía, motivo por
el cual ésta debe permanecer inmovilizada.

Aceptación del mensaje y permiso de descarga.

El resultado conforme o las diferencias que resulten
de la descarga (faltas, sobras, listado de las mercancías,
etc.), así como las alteraciones en los precintos o cual-
quier otra irregularidad, se comunicarán por el titular
a la Aduana de control inmediatamente, mediante la
conexión prevista en el apartado PRIMERA-2 b, para que
ésta adopte las medidas oportunas.

El resultado de la descarga se hará constar en los
ejemplares del documento de tránsito que se debe pre-
sentar en la Aduana.

La ausencia de comunicación de irregularidades impli-
cará la conformidad con la descarga, siendo responsable
el «destinatario autorizado» de la totalidad de las mer-
cancías que estén declaradas en el documento de trán-
sito, si se producen faltas, o del total descargado, en
caso de sobras.

Finalizada la descarga, los ejemplares del documento
de tránsito deberán ser presentados, en horario de ofi-
cina, en la Aduana de control en el plazo máximo de
cuarenta y ocho horas desde la llegada de las mercan-
cías. En caso de que la expedición comprenda mercan-
cías para las cuales esté prohibida la utilización de la
garantía global, el plazo máximo de presentación de los
citados ejemplares en la Aduana será de veinticuatro
horas.

7. Suspensión, revocación o modificación de la auto-
rización.

Se aplicará lo dispuesto en el apartado PRIMERA-8.
8. Período transitorio.
Se regirá por lo dispuesto en el apartado PRIMERA-9.

Tercera. Expedidor autorizado de documentos que
acreditan el carácter comunitario de las mercancías.

1. Solicitud.
Las personas, físicas o jurídicas, establecidas en el

Estado español, interesadas en obtener la autorización
de «expedidor autorizado de documentos que acrediten
el carácter comunitario de las mercancías», según lo dis-
puesto en el artículo 389 del Reglamento (CE) núme-
ro 2454/93, deberán solicitarlo por escrito al Depar-
tamento de Aduanas e Impuestos Especiales.

Al formular la solicitud, el interesado, además de jus-
tificar el cumplimiento de los requisitos enumerados en
el apartado siguiente, deberá precisar lo siguiente:

a) El sistema del sellado de las declaraciones que
acrediten el carácter comunitario de las mercancías,
pudiendo solicitar cualquiera de las siguientes opciones:
Formularios previamente sellados por la Aduana de con-
trol, utilización del sello especial metálico, el sello preim-
preso en el formulario o el sello impreso por medios
informáticos. En este último caso deberá presentar, junto
con la solicitud, un modelo de impresión del mismo para
su autorización. Dichos modelos se deberán ajustar a
los requisitos fijados en el anexo 1 de la presente Reso-
lución.

b) La aplicación o no de la dispensa de firma, pre-
vista en el artículo 393 del citado Reglamento. En caso
afirmativo, deberá remitir un compromiso por parte del
interesado por el cual se reconoce responsable de las
consecuencias jurídicas de la emisión de todos los docu-
mentos provistos de su sello que acrediten el carácter
comunitario de las mercancías.

c) En caso de persona jurídica, copia de la escritura
pública de otorgamiento de poder al representante de
la misma.
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2. Requisitos.
Para obtener la Autorización se deberán cumplir los

siguientes requisitos:

a) La necesidad de expedir, como mínimo, treinta
documentos acreditativos del carácter comunitario de
las mercancías al mes.

b) La disponibilidad de un sistema de registros que
permita a la Aduana el control de las mercancías que
se expidan.

No obstante lo señalado anteriormente, el Departa-
mento de Aduanas e Impuestos Especiales podrá, cuan-
do existan circunstancias especiales, ponderar la exigen-
cia de alguno de los requisitos establecidos con ante-
rioridad.

3. Autorización.
Será de aplicación lo dispuesto en el apartado PRI-

MERA-3.
4. Funcionamiento.
El inicio de la actividad del «expedidor autorizado de

documentos que acrediten el carácter comunitario de
las mercancías» estará condicionado a la aceptación de
las obligaciones derivadas de la normativa vigente y de
las condiciones impuestas por la Autorización y por la
Aduana de control.

5. Mercancías excluidas.
No se podrá expedir un documento que acredite el

carácter comunitario para las siguientes mercancías:

Las que deban circular al amparo de un documento
de tránsito T-1 o T-2.

Las exportadas fuera del territorio aduanero de la
Comunidad.

Las sujetas a un control comunitario por su uso, des-
tino, restricciones o sometidas al pago de derechos de
exportación.

6. Procedimiento.
El titular de la autorización comunicará los datos del

documento a la Aduana de control en la forma y plazo
que se fije en la autorización con el fin de que ésta
pueda proceder eventualmente al control de la expe-
dición.

7. Suspensión, revocación o modificación de la auto-
rización.

Se aplicará lo dispuesto en el apartado PRIMERA-8.

Cuarta. Expedidor autorizado de documentos de
control T-5.

1. Solicitud.
Solamente las personas, físicas o jurídicas, estable-

cidas en el Estado español, que actúen como expedi-
dores o exportadores y que estén obligadas por la nor-
mativa comunitaria a destinar las mercancías al uso o
destino declarado pueden solicitar la autorización de «ex-
pedidor autorizado de documentos de control T-5»,
según lo dispuesto en el apartado 1 del artículo 912
octavo del Reglamento (CE) número 2454/93, tras la
modificación introducida por el Reglamento (CE) núme-
ro 1602/2000 de la Comisión, de 24 de julio. Deberán
solicitarlo por escrito al Departamento de Aduanas e
Impuestos Especiales.

Al formular la solicitud, el interesado, además de jus-
tificar el cumplimiento de los requisitos enumerados en
el apartado 2, deberá precisar y aportar lo siguiente:

(a) El sistema del sellado elegido de los documentos
de control T-5, pudiendo solicitar cualquiera de las

siguientes opciones: Formularios previamente sellados
por la Aduana de control, utilización del sello especial
metálico, el sello preimpreso en el formulario o el sello
impreso por medios informáticos. En este último caso
deberá presentar, junto con la solicitud, un modelo de
impresión del mismo para su autorización. Dichos mode-
los se deberán ajustar a los requisitos fijados en el
anexo 1 de la presente Resolución.

(b) La aplicación o no de la dispensa de firma, pre-
vista en el apartado 2 c) del artículo 912 octavo del
citado Reglamento. En caso afirmativo, deberá remitir
un compromiso, por parte del interesado, por el cual
se reconoce responsable del pago de los derechos y
demás impuestos que no hayan sido satisfechos y de
la devolución de las ventajas financieras que se hayan
obtenido de forma abusiva como consecuencia de toda
utilización de ejemplares de control T-5 provistos de su
sello.

(c) La posibilidad de utilización de precintos de un
modelo especial, para su colocación por el expedidor
autorizado sobre los medios de transporte o los bultos.
En este caso, se deberá remitir un modelo para su apro-
bación por el Departamento de Aduanas e Impuestos
Especiales.

(d) En caso de persona jurídica, copia de la escritura
pública de otorgamiento de poder al representante de
la misma.

2. Requisitos.
Al formular la solicitud, el interesado deberá justificar

el cumplimiento de los siguientes requisitos:

A. La necesidad de expedir, como mínimo, treinta
documentos de control T-5 al mes.

B. La disponibilidad de un sistema de registros que
permita a la Aduana el control de las operaciones.

No obstante lo señalado anteriormente, el Departa-
mento de Aduanas e Impuestos Especiales podrá, cuan-
do existan circunstancias especiales, ponderar la exigen-
cia de algunos de los requisitos establecidos con ante-
rioridad.

3. Autorización.
Será de aplicación lo dispuesto en el apartado PRI-

MERA-3.
4. Funcionamiento.
El inicio de la actividad del «expedidor autorizado de

documentos de control T-5» estará condicionado a la
aceptación de las obligaciones derivadas de la normativa
vigente y de las condiciones impuestas por la autori-
zación por la aduana de control.

5. Procedimiento.
El titular de la autorización comunicará los datos del

documento a la aduana de control en la forma y plazo
que se fije en la autorización con el fin de que ésta
pueda proceder eventualmente al control de la expe-
dición.

La aduana de control establecerá las medidas opor-
tunas que aseguren la prestación y presentación de la
garantía, distinta de la requerida para el régimen de trán-
sito, en caso de que sea necesaria, tal y como se esta-
blece en los apartados 1 c) y 2 del artículo 489 del
Reglamento (CE) número 2454/93.

6. Suspensión, revocación o modificación de la auto-
rización.

Se aplicará lo dispuesto en el apartado PRIMERA-8.

Quinta. Entrada en vigor.
La presente Resolución entrará en vigor el 1 de enero

de 2001.

Madrid, 11 de diciembre de 2000.—El Director del
Departamento, Francisco Javier Goizueta Sánchez.
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ANEXO 1

Sello especial

55 mm

1 2

3 4

5 6

25 mm

1. Mención «ES».
2. Nombre de la Aduana de Control y su código

(seis dígitos).
3. Número de registro del documento (siete dígitos).
4. Fecha.
5. Nombre del expedidor autorizado.
6. Código (PS, PSL, PST5, etc) y número de la

Autorización.

23280 RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2000,
del Departamento de Aduanas e Impuestos
Especiales de la Agencia Estatal de Adminis-
tración Tributaria, por la que se regula el fun-
cionamiento de los Almacenes de Depósito
Temporal y de los Locales Autorizados para
mercancías declaradas de exportación.

La normativa comunitaria contenida en el Código
Aduanero Comunitario, aprobado por el Reglamento
(CEE) número 2913/92 del Consejo, de 12 de octubre
de 1992 (DOCE L-302 de 19 de octubre), establece,
en su artículo 38, que las mercancías que se introduzcan
en el territorio aduanero de la Comunidad deberán ser
trasladadas bien a la Aduana designada por las auto-
ridades aduaneras o a cualquier otro lugar designado
o autorizado por dichas autoridades.

Estas mercancías deberán ser presentadas en aduana
por la persona que las haya introducido en el referido
territorio aduanero o, en su caso, por la persona que
se haga cargo del transporte de las mercancías tras su
introducción, según lo dispuesto en el artículo 40 del
citado Reglamento.

Hasta tanto reciban un destino aduanero, las mer-
cancías presentadas en aduana, que tendrán el estatuto
de mercancías en depósito temporal, únicamente podrán
permanecer en los lugares autorizados por las autori-
dades aduaneras y en las condiciones fijadas por dichas
autoridades, pudiendo exigirse la constitución de una
garantía adecuada, de acuerdo con los artículos 50 y 51
del mencionado Reglamento.

El hecho de que en las Islas Canarias no sean de
aplicación las disposiciones de la Directiva 77/388/CEE,
hace necesaria la presentación en aduana de las mer-
cancías comunitarias que se introducen en las Islas o
que proceden de éstas.

Asimismo, según lo dispuesto en el artículo 59 del
citado Código Aduanero Comunitario, las mercancías
comunitarias declaradas para el régimen de exportación
estarán bajo vigilancia aduanera desde la admisión de
la declaración en aduana hasta el momento en que sal-
gan del territorio aduanero de la Comunidad o se des-
truyan.

La especial configuración de algunos recintos adua-
neros públicos, principalmente aeroportuarios, que ha
supuesto una nueva visión respecto del tradicional con-
cepto de recinto aduanero cerrado, en la medida en que
no disponen de un punto de entrada y salida único y
controlado por las fuerzas del Resguardo, exige el esta-
blecimiento de nuevos instrumentos de control de mer-

cancías, considerándose la figura del Almacén de Depó-
sito Temporal como la más idónea para lograr este
objetivo.

La normativa nacional en vigor está compuesta por
las Circulares número 999, de 12 de abril de 1989,
número 1020, de 27 de marzo de 1991, y número
12/1992, de 23 de diciembre, que regulan la autori-
zación de los lugares en que se presentan las mercancías
para su despacho de exportación, la primera, y la pre-
sentación de mercancía en lugares distintos de las adua-
nas para su importación, las dos restantes.

Con objeto de adaptar el contenido de las citadas
disposiciones, dando cabida a los nuevos sistemas de
comunicación basados en la transmisión electrónica de
datos, este Departamento de Aduanas e Impuestos Espe-
ciales dicta las siguientes instrucciones:

Primera. Concesión de almacenes de depósito tempo-
ral y de locales autorizados para mercancía declarada
de exportación.

1. Solicitud.

1.1 Interesados. Las personas físicas o jurídicas inte-
resadas en obtener la habilitación de un almacén de
depósito temporal (en adelante A.D.T.) o de un local
para depositar mercancías declaradas de exportación
deberán solicitarlo al Departamento de Aduanas e
Impuestos Especiales. Siempre que tengan la intención
de recibir o expedir en sus almacenes mercancía en régi-
men de tránsito comunitario/común, deberán incluir las
solicitudes de expedidor y destinatario autorizado a efec-
tos de tránsito, establecidos en el artículo 398 y siguien-
tes del Reglamento (CEE) 2454/93.

1.2 Requisitos que debe cumplir el interesado:

a) Disponer de instalaciones para su uso exclusivo
y situadas a una distancia de la Aduana de control no
superior a 25 kilómetros.

b) Disponer de una contabilidad de existencias inte-
grada en el mismo sistema informático de la gestión
del almacén que garantice el control por la Aduana de
los movimientos de las mercancías almacenadas.

c) Disponer de autorización, o haber iniciado los trá-
mites para obtenerla, para realizar las comunicaciones
con la Aduana de control mediante transmisión elec-
trónica de datos, de acuerdo con los requisitos esta-
blecidos para ello por el Departamento de Aduanas e
Impuestos Especiales y por el Departamento de Infor-
mática Tributaria, ambos de la Agencia Estatal de Admi-
nistración Tributaria.

d) Realizar un volumen de actividad anual que
suponga, al menos, una media de 30 movimientos men-
suales de introducción o de expedición, en caso de soli-
citar sólo una de las dos modalidades, o de 45 movi-
mientos, si se solicitan ambas.

e) Ofrecer las garantías fiscales suficientes, y no
haber sido sancionado, en los últimos tres años, por
la comisión de delito o infracción administrativa de con-
trabando, de infracción tributaria grave o de reiteradas
infracciones simples.

1.3 Contenido de la solicitud. Al formular la soli-
citud, el interesado deberá indicar los siguientes extre-
mos y aportar la siguiente documentación:

a) Modalidad que solicita: A.D.T. o local para mer-
cancía de exportación.

b) Tipo de mercancías para las que solicita la auto-
rización indicando, en su caso, si son objeto de una medi-
da específica (mercancías de importación o exportación
restringida, material de defensa y tecnología de doble
uso, productos sometidos a la política agrícola común
y otros).


